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Thesis Abstract: Foreknowledge of Basic School’s Teachers about

Multicultural Education as a part of Integration

The aim of this bachelor work is one of the possible points of view how to approach to

Multicultural Education in the Czech Republic. I mean mainly the teaching staff –

the present and future teachers – and their view of this new phenomenon.

Changes in the Czech Republic after the revolution in 1989 were direct consequences of

the influx of migrants, immigrants or foreign workers. All these people bring their own

culture to the Czech milieu. It was the first time we start to talk about the culture and

lifestyle of these ethnic minorities who live in our country. For this reason, it is essential

to cope with this problem and inform people about it. One of the main elements how

to change the following future is Multicultural Education at Basic Schools. The change

in this perception of ethnic minorities and foreigners is a new school law. It contains

educational programmes including Multicultural Education.

Is it possible to change the approach to Multicultural Education? Is the teaching staff

prepared for this change? These are only a few questions on which this work tries to

find answers.

This research has shown that there is a lack of awareness of Multicultural Education.

Neither the teachers at schools nor the students at Pedagogical Faculties

is well-informed about this kind of education. Because of this, universities are unable to

induce their students to solve the problem.
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Úvod

„Ach, Čechy krásné, Čechy mé, …“ zpívá se ve známé zlidovělé písni. Ano, oblast

Čech, Moravy a Slezska, nebo chcete-li dnešní České republiky, má bezesporu své

kouzlo a zvláštní postavení uprostřed Evropy.

Také česká národní hymna nezapomíná opěvovat krásy vlasti. Opravdu, český prostor je

plný přírodních krás, když na nic jiného, tak na ně je většina Čechů právem pyšná.

Česká oblast je však výjimečná nejen svými přírodními úkazy, ale také svým

specifickým geografickým postavením – je přirozeným „srdcem Evropy“. Toto

výhodné strategické postavení však Čechům nepřinášelo jen výhody. Takové „místo“

bylo vždy středem zájmu různých „velmocí“, ať už z ekonomických, vojenských, tedy

převážně politických důvodů.

Jak ukazují historické poznatky, Češi díky své zeměpisné poloze vždy trpěli. Český

národ po celou dobu své existence musel odrážet mnohé agresory, mnoho výpadů na

českou samostatnost. Geografické podmínky, prostor obklopený věncem hraničních hor,

dlouhá léta poddanství, nevolnictví, a následně i národnostní poroby však vedly i

k některým negativním dopadům na český národ. Národ jako takový je určen několika

důležitými rysy – v prvé řadě jazykem, dále prostorem, ve kterém tato skupina lidí žije.

„Národ je osobité a uvědomělé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají

největší vliv společné dějiny a společné území.“ (Průcha J. Multikulturní výchova.

Příručka nejen pro učitele. 2006, s. 34) Český národ nikdy nebyl tvořen jednolitou

skupinou „Čechů“, vždy tu byly velmi početné národnostní skupiny – v prvé řadě

mnoho Němců, Poláků, Ukrajinců – Rusínů, Maďarů… Až na uměle vyvolané

„rozmíšky“ to bylo povětšinou soužití spořádané a bezproblémové.

Tři sta let národnostní poroby, druhá světová válka a s ní související okupace

Československa, v období socialismu násilný „proletářský internacionalismus“, nucená

„láska“ k Sovětskému svazu, to vše vyvolalo vlnu nesnášenlivosti k ostatním.

Zajímavé je, že pokud Čech odešel do ciziny, poměrně dobře a relativně lehce se

asimiloval v cizím prostředí. V obráceném případě, tj. při příchodu cizince do českého

prostředí, to vždy přinášelo řadu problémů. Cizinci byli vnímáni jako něco cizího až
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nepřátelského. I současné výzkumy veřejného mínění dokazují, že v českém prostředí je

silně zakořeněná xenofobie, jak uvádí Raxen, Zpráva o stavu rasismu, xenofobie a

antisemitismu v Českém republice v roce 2006. Monitorovací zprávu o projevech

rasismu, xenofobie a antisemitismu na území České republiky, vytvořila obecně

prospěšná společnost Člověk v tísni v rámci projektu RAXEN (European Racism and

Xenophobia Information Network) Praha, říjen 2006.

A jaké je to v dnešní době, kdy Česká republika je členem NATO, byla přijata do

Evropské unie a od 1. ledna 2008 má vstoupit do tzv. „schengenského“ prostoru.

Jak uvádí Kuras, celá pointa Schengenské dohody spočívá v tom, že mezi hranicemi

členských států Evropské unie se neprovádí – nesmí provádět – žádná hraniční kontrola.

Hraniční kontrola v Schengenu neexistuje, jak si může každý ověřit průjezdem

hraničních přechodů Německo – Francie – Benelux.

Dokáží si Češi urovnat své vnitřní problémy, které jim třeba způsobuje soužití

s romským etnikem? Jsme, my Češi, na takové „nové pořádky“ připraveni, dokážeme se

s nimi vyrovnat?

Je otázka, zda se dají změnit historické souvislosti. Měly by. Mění-li se společnost,

měly by se měnit i společenské a také historicky dané vztahy.

Důležité je, jak je společnost na změny připravována. Kdo jiný připravuje mladé lidi na

budoucí život v naší společnosti než učitelé a budoucí učitelé.
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1. Současný stav

„Cizinci v České republice mají v oblasti vzdělávání stejná práva a povinnosti

jako občané České republiky (pokud není zákonem stanoveno jinak). Cizincům náleží

právo na vzdělání podle Listiny základních práv a svobod. K právním předpisům

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT ČR), jimiž se řídí vzdělávání

cizinců, patří: zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), § 20 - vzdělávání cizinců;

pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k zajištění kurzů českého jazyka pro

azylanty č.j. 21 153/2000-35 (vydáno 4. 6. 2000, účinnost od 1. 7. 2000, uveřejněno

ve Věstníku MŠMT ČR č. 7/2000“ (Český statistický úřad. Vzdělávání cizinců [online].

[cit.2007-08-01]. Dostupné z <http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/o/1414-06-

za_rok_2006-4__vzdelavani_cizincu>)

Jak uvádí Český statistický úřad, v roce 2006 tvořil počet cizinců 1,3 % žáků

základních škol v České republice. Nejčastěji se jedná o občany Vietnamu (28,5 %),

Ukrajiny (22,2 %), Slovenska (17,0 %) a Ruska (7,7 %). Dosud nebylo jednoznačně

stanoveno, jak by mělo probíhat vzdělávání pedagogů v oblasti multikulturní výchovy a

integrace dětí cizinců. Nabídka pedagogických fakult v oblasti multikulturního

vzdělávání a integrace dětí cizinců je velmi nízká. Pedagogická fakulta Masarykovy

university, kabinet multikulturní výchovy na katedře sociální pedagogiky, nabízí svým

studentům předmět multikulturní výchova, ve kterém mají možnost se díky přednáškám

a kurzům s touto problematikou setkat. Většina studijních předmětů, které jsou

vyučovány na pedagogických fakultách a které se týkají multikulturní výchovy, je

výběrová, a studenti si sami zvolí, zda jsou pro ně důležité, zda jsou důležité pro jejich

další praxi či ne (jak to může student sám posoudit v době, kdy neprošel řízenou praxí,

v době, kdy ještě nemá ucelenou, respektive žádnou, představu o tom, co je a nebo není

pro něho důležité?).

http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/o/1414-06
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1.1 Základní pojmy

1.1.1 Vymezení pojmu multikulturalismus

„Multikulturalismus může být chápán jako ideál uskutečňované tolerance a re -

spektu k jinému a odlišnému. Multikulturalismus je v tomto smyslu neuskutečněnou

možností, které – jak ukázala I. Youngová – brání různé podoby útlaku: marginalizace,

bezmoc, kulturní imperialismus, násilí, vykořisťování. Základem pro spravedlivé

uskutečňování multikulturalismu je uznání rozdílů, odlišností jedinců, skupin či celých

kultur.“ (Taylor Ch. Zkoumání politiky uznán. Multikulturalismus. 2001, s. 183)

Jak uvádí Gulová, Štěpařová, multikulturalismus je totéž co rozmanitost.

Rozmanitost je zastoupení lidí, kteří představují všechny kulturní a vrozené odlišnosti.

Multikulturalismus znamená zahrnout do vzdělávání, teorie, vzdělávací koncepce a sku-

tečnosti kultury, které byly tradičně nedostatečně zastoupeny ve všech vzdělávacích

oblastech.


[…]

d) Výborná

17) Pokud jste absolvovali nějaký kurz/přednášku o multikulturní výchově, jak jste
se o ní dozvěděli?
a) Nalezl/a jsem si ho sám/sama.
b) Byl mi nabídnut zaměstnavatelem/vysokou školou.
c) Byl mi nařízen zaměstnavatelem/vysokou školou.

18) Znáte některé zdroje týkající se multikulturní výchovy?
a) ano
b) ne

19) Pokud ano jaké?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveďte).

20) V rámci jakých předmětů lze podle Vás uplatnit principy multikulturní
výchovy?

………………………………………………………………………………………
…………………………. …………………………………………………….
(prosím uveďte).

21) Byl/a jste seznámen/a s nějakou hrou týkající se multikulturní výchovy?
a) ano
b) ne
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22) Pokud ano uveďte s jakou.

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveďte).

Otázky 23 – 27 jsou určeny pro učitele základních škol.

23) Setkáváte se při své praxi s žáky jiné národnosti?
a) ano
b) ne
Pokud ano, s jakými typy národností?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveďte).

24) Zlepšuje multikulturní výchova vztahy mezi žáky?
a) ano
b) ne
c) nevím

25) Využíváte při své praxi některou z učebnic zahrnující prvky multikulturní

výchovy?
a) ano
b) ne

26) Pokud ano jaké?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveďte).

27) Je multikulturní výchova zahrnuta ve školním vzdělávacím programu Vaší
školy?
a) ano
b) ne

Děkuji za čas, který jste věnovali mému dotazníku.
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PŘÍLOHA 2 – DOTAZNÍK PRO ŽÁKY OSMÝCH A DEVÁTÝCH TŘÍD

Jsem studentkou posledního ročníku bakalářského studia Zdravotně sociální fakulty
JČU, oboru Rehabilitace a psychosociální péče. Pro potřebu své práce: „Informovanost
učitelů základních škol o možnostech multikulturní výchovy jako součást integrace“
provádím dotazníkové šetření, a obracím se na Vás, abyste mi pomohli splnit můj úkol.
Dotazník je anonymní, a tudíž veškeré údaje budou využity pouze jako podklad pro
mou práci, proto prosím vyplňte i identifikační údaje.
Dotazník se skládá a) z uzavřených otázek (např. otázka 3) – označte vždy jen jednu
odpověď.
b) z otevřených otázek (např. otázka 2) – doplňte svoje názory.

Identifikační údaje (podtrhni): žák / žákyně
osmý / devátý ročník

1) Slyšel/a jsi někdy o multikulturní výchově?

a) ano
b) ne
c) nevím

2) Co si představuješ pod pojmem „multikulturní výchova“?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).

3) Učíte se ve škole o kulturách jiných národností?
a) ano
b) ne

Pokud jsi odpověděl/a kladně na otázku číslo 3, odpověz prosím na tuto otázku:

4) V jakých předmětech?
………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).

5) Měli jste někdy ve třídě spolužáka jiné národnosti?
a) ano
b) ne
c) nevím
Pokud ano, jaké národnosti je (byl)?
………………………………………………………………………………………
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(prosím uveď).

6) Povídáte si někdy o jeho zemi?

a) ano
b) ne

Pokud jsi odpověděl/a kladně na otázku číslo 6, odpověz prosím na otázky 7 - 9:

7) Co ti přišlo v jeho zemi zajímavé?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).

8) Čím se jeho země od naší odlišuje?
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).

9) Naučil tě nějakou hru, kterou jsi neznal/a?
a) ano
b) ne

10) Znáš nějaké pořady v televizi nebo rádiu o jiných národnostech, které žijí u nás?
a) ano
b) ne
c) nevím
Pokud ano, jaké?
.......................................................................................................................................
(prosím uveď).

11) Setkal/a jsi se někdy osobně s jinou kulturou (kino, divadlo, koncert, taneční

vystoupení)?
a) ano
b) ne

Pokud ano, odpověz prosím na následující dvě otázky.
11. 1 O co se jednalo?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).
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11. 2 Šel/a bys na něco podobného znovu?
a) ano
b) ne
c) nevím

12) Je ve tvém místě bydliště někdo, kdo patří k jiné národnosti?

a) ano
b) ne
c) nevím

Pokud ano, k jaké národnosti si myslíš, že patří?
……...............................................................................................................................
(prosím uveď).

13) Co si myslíš, že znamená výraz rasismus?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
(prosím uveď).

14) Co je to xenofobie?

a) Útok na člověka jiné rasy.
b) Strach z člověka, který vyznává jiné náboženství.
c) Strach vůči cizincům nebo neznámému.

Ráda bych Ti poděkovala za strávený čas, který jsi věnoval/a tomuto dotazníku.
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PŘÍLOHA 3 – MULTIKULTURNÍ SCRABLE

K jednotlivým slovům: ROM, ŽID, MUSLI, VIETNEMEC.
Doplňte pozitivní charakteristiky nebo informace, které se vztahují k uvedeným
skupinám. Postupujte jako při hře Scrable, nebo Kris – Kros, tzn. že doplňujeme do
řádků nebo do sloupců k základovému slovu.
Např.: Č inorodost
tol E rance
CH rám sv. Víta
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