## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina Matlasová**
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Jitka Dvořáková, Ph.D.
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* **Informovanost učitelů základních škol o možnostech multikulturní výchovy jako součást integrace**
- Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:* 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
**3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:* 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
**4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:* 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený (avšak ve vztahu k výzkumu zcela zavádějící, nepřesný.**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
**3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce (ve stávající podobě)**

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
**2. mám tyto:**

Studentka nepředložila včas teoretickou ani výzkumnou část k připomínkování vedoucí práce. Z tohoto důvodu nemohly být zjištěny nedostatky, které vedou k navrhované klasifikaci a nedoporučení k obhajobě.

▪ **K hlavním připomínkám patří:**

c) připomínky k závěrům, které jsou činěny v kapitole „diskuse“

Studentka v rámci diskuse přichází s přibližně šesti závěry, které však není možné na základě jejího výzkumu učinit – to znamená, že je nelze z její práce vyvozovat. Jedná se zejména o následující:

1. Potvrzení xenofobie (str. 81) – studentka píše, že: „výzkumem byly potvrzeny všeobecně známe poznatky – české prostředí, a to dospělé obyvatelstvo, je silně xenofobní. V rámci tohoto tvrzení se opírá o graf 10, 17, 19 a tab. 4,5). Graf 10 (a tab. 4) se týká „absolvování kurzů/přednášek o multikulturní výchově (str. 42); graf 17 se týká znalosti zdrojů multikulturní výchovy (tab. 5 – rozebírá zdroje, str. 48, 49); graf 19 ukazuje, zda respondenti byli seznámeni s nějakou hrou týkající se multikulturní výchovy. Ani jedna z odpovědí se však netýká problematiky xenofobie.
2. Autorka na základě výše zmíněných grafů podává další dva závěry – výsledky také *svědčí o naprostém nezájmu* o multikulturní výchovu (dále zkr. MKV) jako techniku odbourávání vžitých předsudků. Odpovědi, dle studentky, dále potvrzují silný konzervatismus ve školství... Vyvozovat nezájem na základě absolvování přednášek/kurzů multikulturní výchovy, znalosti zdrojů a her multikulturní výchovy a potvrzovat silný konzervatismus je v tomto případě velmi odvážné a zavádějící. To, že se pedagogové neúčastní přednášek (neznají zdroje MKV a hry) – nemusí přece znamenat jejich nezájem, na tomto základě také nelze říci, že prostředí české školy je silně konzervativní.
3. Studentka dále uvádí, že učitelé prokázali nedostatečnou znalost metod a technik MKV (str. 82, ods. 3). Opět užívá pojem „nedostatečnou“ – tzn. hodnotí míru znalosti metod a technik – její výzkumná metoda však na toto hodnocení není přizpůsobena (opět nepoužívá např. žádnou škálu, která by jí dovolovala činit takovéto závěry).

4. Mezi další závěr patří, že učitelé nemají zájem se v této oblasti vzdělávat – odkazuje se na graf 10 a tab. 4. Graf 10 však graficky znázorňuje to, zda učitelé absolvovali nějak kurz/přednášku týkající se MKV (tab. 4 rozebírá, jaké přednášky učitelé absolvovali). Na základě absolvování či neabsolvování kurzů MKV není možné dělat závěr, že učitelé o vzdělávání v této oblasti nemají zájem.
5. Autorka dále uvádí, že výzkum poukázal na nedostatečnou nabídku stud. programů na sledovaných pedagogických fakultách (str. 83). Z tohoto závěru plyne, že studentka sledovala více pedagogických fakult – její výzkum se však soustředil pouze na Pedagogickou fakultu JU v ČB (žádné jiné nesledovala). Opět užívá slovo „nedostatečnou“ – škálu v tomto případě však používá pouze v otázce 16 (graf 37, str. 62) – tato otázka se však týká „dostupnosti“ a ne nabídky. Dále škála, kterou používá, je třístupňová (špatný-dobry-velmi dobrý). Nevím, jak je tedy možné hodnotit nabídku (podle výzkumu vlastně dostupnost) jako „nedostatečnou“?
6. Poslední závěr, který Kateřina Matlasová dělá, je: „Výzkum potvrdil, že nejlépe připravenou skupinou jsou žáci.“ „Opravdu čerpají své poznatky z výuky, své postoje z prožívané reality a „integrují“ podle skutečného stavu ve třídě nebo svého okolí (viz grafy ...), dokáží díky tomu přenášet význam pojmů z multikulturní výchovy do svého života.“ Myslím, že užívání zavádějících pojmů, k jejichž ověření by bylo zapotřebí několika dlouhodobých odborných výzkumů, není potřeba podrobně rozebírat.

Tyto připomínky představují nejzávažnější nedostatky – o závěry studentky Matlasové se nelze opřít, případně je dále rozvíjet, neboť nevyplývají z jejího výzkumu. Formulace těchto závěrů je natolik nepřesná a zavádějící, že je na místě práci přepracovat.

▪ **Mezi další připomínky patří:**

a) připomínky k citacím

- Nesprávné užívání tzv. nepřímé citace – z textu není zřejmé z jaké publikace autora citace pochází (viz úvod – str. 8, dále str. 18, 20 a další).

b) připomínky k obsahu kapitol ve výzkumné části

- V kapitole „metodika“ uvádí charakteristiku zkoumané oblasti, kterým je dle ní české školství, cílem práce je však „informovanost učitelů základních škol a studentů pedagogických fakult o možnostech multikulturní výchovy na základních školách.
- V kapitole „výsledky“ již diskutuje pod jednotlivými grafy s jinými autory – tato diskuse pak chybí v části pro ni určené – tedy v kapitole „diskuse“ (viz např. graf 3, str. 35).
- V kapitole „diskuse“ opět popisuje metodiku a výzkumný soubor (str. 80) – na toto místo tento popis nepatří (patřilo by to tam pouze v těch případech, kdy to je důležité pro diskusi nad závěry, které autorka činí).
- Studentka hovoří o statistickém zjišťování (str. 80, 81) – v práci však používá pouze popisnou statistiku (vyjadřuje počty odpovědí respondentů v procentech – o žádnou analýzu se zde nejedná, i když by v případě jejího výzkumu byla na místě). Viz str. 80 „Výsledky statistického zpracování je proto nutné hodnotit z tohoto pohledu, celorepublikový výzkum by pravděpodobně mohl dosáhnout podobných, nebo nepatrně odlišných hodnot, ale takovéto zkoumání již nebylo smyslem bakalářské práce“.

c) připomínky k formulaci splnění cíle

- Formulace „splnění cíle“ je velmi neobratná – viz str. 84: „Bylo zjištěno, že učitelé i vysokoškolští studenti pedagogických oborů nejsou příliš informováni o možnostech multikulturní výchovy na základních školách“. Používání formulace „příliš informováni“ - konkrétně slova „příliš“ je nevhodné a de facto nepodává čtenáři jasnou odpověď, zda jsou či nejsou informováni. Pokud bychom hodnotili „míru“ jejich informovanosti, je nezbytné použít např. škálu, pomocí níž bychom míru mohli hodnotit.

Další hodnocení:

Je nutné zdůraznit, že si studentka Kateřina Matlasová dala s výzkumem práci – oslovila poměrně velký počet respondentů. Výzkum přináší nové poznatky, které je však nezbytné uchopit, znovu formulovat tak, aby byla zřejmá provázanost závěrů BP s výzkumnými otázkami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

**2. ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

**4. nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 27. 8. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: